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Abrams v. Commissioner, 82 T. C. 403 (1984)

The U. S. Tax Court may impose sanctions up to $5,000 under IRC Section 6673
when  proceedings  are  instituted  or  maintained  primarily  for  delay  or  involve
frivolous or groundless claims.

Summary

Gale  C.  Abrams challenged the IRS’s  determination of  income tax  deficiencies,
arguing that his wages were not taxable income. The U. S. Tax Court dismissed
Abrams’s  petition  as  frivolous  and  groundless,  affirming  the  IRS’s  deficiency
determinations. The court also imposed the maximum sanction of $5,000 under IRC
Section 6673, citing the case’s primary purpose as delay and its lack of merit. This
decision  underscores  the  court’s  stance  against  tax  protester  cases  that  waste
judicial resources and highlights the legal consequences of pursuing unfounded tax
arguments.

Facts

Gale C. Abrams received wages from Bechtel Power Corporation in 1980 and 1981
but did not file federal income tax returns for those years. The IRS issued a notice of
deficiency,  determining  tax  liabilities  and  additions  for  both  years.  Abrams
challenged this, claiming that wages are personal property not subject to federal
income tax. His petition was filed through an attorney, but Abrams himself filed a
duplicate petition with similar frivolous claims.

Procedural History

The IRS issued a notice of deficiency on October 20, 1982. Abrams timely filed a
petition on January 18, 1983, which was followed by a duplicate petition filed by
Abrams himself on January 21, 1983. The IRS filed an answer on March 11, 1983,
and the case was assigned to a Special Trial Judge. On September 29, 1983, the IRS
moved for  judgment  on  the  pleadings.  The  Tax  Court  granted  the  motion  and
awarded damages to the United States under IRC Section 6673 on March 5, 1984.

Issue(s)

1. Whether wages are taxable income under the Internal Revenue Code.
2. Whether the Tax Court may award damages under IRC Section 6673 for frivolous
or groundless claims.

Holding

1. Yes, because wages are explicitly defined as gross income under IRC Section 61
and have been consistently upheld as taxable by the courts.
2. Yes, because IRC Section 6673 allows the Tax Court to award damages when
proceedings are instituted or maintained primarily for delay or involve frivolous or



© 2025 SCOTUSreports.com. All rights reserved. | 2

groundless claims, and the court found Abrams’s case met these criteria.

Court’s Reasoning

The court relied on well-established legal principles, citing numerous cases that
have consistently rejected the argument that wages are not taxable income. The
court emphasized that under IRC Section 61, wages are included in gross income,
and the 16th Amendment allows taxation of income without apportionment. The
court also discussed the history and intent of IRC Section 6673, noting its purpose to
deter frivolous litigation that burdens the judicial system. The court found Abrams’s
claims to be frivolous and groundless, asserting that his petition was primarily for
delay. The decision to award the maximum sanction was supported by the court’s
discretion and the clear mandate of the statute.

Practical Implications

This case serves as a warning to tax protesters that pursuing frivolous claims can
result  in  significant  sanctions.  Legal  practitioners  should  advise  clients  against
raising well-settled issues like the taxability of wages, as such arguments can lead to
not  only  the  rejection  of  their  case  but  also  financial  penalties.  The  decision
reinforces the Tax Court’s authority to manage its docket by sanctioning cases that
waste judicial resources. Subsequent cases have cited Abrams to justify sanctions
under IRC Section 6673, highlighting its impact on deterring meritless tax litigation.
Practically, this decision underscores the importance of good faith in tax disputes
and the potential consequences of abusing the legal system.


